CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº        , DE 2019

(Do Sr. ELIAS VAZ e outros)

Requer o convite do senhor Pedro Duarte

Guimarães, Presidente da Caixa Econômica

Federal, para prestar esclarecimentos na

Comissão de Finanças e Tributação - CFT,

sobre as contratações de operações de crédito

para os Estados e os Municípios do Nordeste.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, §2º, inciso II, da Constituição Federal e na

forma do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o CONVITE do

Senhor Pedro Duarte Guimarães, Presidente da Caixa Econômica Federal, para

prestar esclarecimentos a esta Comissão de Finanças e Tributação - CFT, sobre as

contratações de operações de crédito para os Estados e os Municípios do Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

           Em matéria publicada pelo Jornal Estadão, dia 02 de Agosto de 2019, foi

noticiado que a Caixa Econômica Federal reduziu a concessão de novos empréstimos

para o Nordeste neste ano. Ainda segundo a reportagem, fontes do banco e da área

econômica indicaram que a ordem para não contratar operações para os Estados e

Municípios do Nordeste foi realizada pelo presidente da instituição, Sr. Pedro Duarte

Guimarães.

            Até julho deste ano, os dados levantados pelo jornal, relativos a novos

empréstimos para a região Nordeste totalizam apenas R$ 89 milhões, cerca de 2,2%, dos

R$ 4 bilhões fechados pela instituição em operações de crédito para governadores e

prefeitos de todo o país, volume muito menor que em anos anteriores. O banco, no

entanto, afirma que em 2019, R$ 2,8 bilhões foram desembolsados para os Estados e

Municípios, e desses, R$ 706 milhões para o Nordeste. Porém, é importante salientar

que os desembolsos são diferentes das novas contratações.

               O presidente da Caixa Econômica Federal, Sr. Pedro Duarte Guimarães, não

respondeu sobre os números de contratações para a região Nordeste neste ano. Existe

hoje uma fila de pedidos de empréstimos para a região Nordeste que aguardam

autorização pela instituição. Em outros Estados, os pedidos de crédito, a exemplo da

prefeitura de Florianópolis, foram atendidos em menos de uma semana.

               Em outra matéria, veiculada pelo Jornal Estado de São Paulo, na mesma data

de 02 de Agosto de 2019, Pedro Guimarães afirma que o banco não tem uma política de

redução de empréstimos para o Nordeste e contestou os valores repassados à região

apresentados pelo Jornal Estadão, sem, no entanto, apresentar maiores detalhes sobre os

valores dessas contratações. Cumpre ressaltar, como bem dito pelo então Presidente, a

caixa é o banco de todos os brasileiros.

             Diante do exposto, faz-se necessário o comparecimento do Presidente da Caixa

Econômica Federal, o Sr. Pedro Duarte Guimarães, à Comissão de Finanças e

Tributação - CFT, para prestar os devidos esclarecimentos, com a maior brevidade

possível, a esta casa que tem o dever de fiscalizar e controlar os atos do Poder

Executivo.

Sala da Comissão, em  de agosto de 2019.

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO

TADEU ALENCAR

Líder do PSB

 DENIS BEZERRA

Deputado Federal – PSB/CE